

D.12.06.2024

Vedr.: Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om forberedende voksenundervisning og ordblindeundervisning for voksne (Ændring af periode for opbevaring af oplysninger om konstateret ordblindhed i Ordblindetesten)

Uddannelsesforbundet har modtaget udkast til forslag til lov om ændring af lov om forberedende voksenundervisning og ordblindeundervisning for voksne i høring.

Forbundet har følgende kommentarer:

Uddannelsesforbundet finder, at det er positivt, at opbevaringstiden for ordblindetesten forlænges til at gælde hele borgeren levetid, samt at det tydeliggøres, at ordblindetestens lægges uprøvet til grund for adgang til støtte. Dette giver borgere med ordblindhed mulighed for nemt at dokumentere deres funktionsnedsættelse, og det skaber smidighed i systemet.

Det er ligeledes positivt, at institutioner vil kunne tilgå de fulde oplysninger om ordblindetestens resultater, når dette er relevant.

Der er dog nogle opmærksomhedspunkter i udformningen af bestemmelserne, som især knytter sig forslaget om, at den ordblinde kun kan se resultatet, hvis det er rødt. Problemerne opstår, fordi loven har den antagelse, at alle, der har scoret i rød kategori er støtteberettigede, samt at alle, der har scoret i gul kategori ikke er støtteberettigede. Dette er dog ikke tilfældet i den "virkelige verden" – i særdeleshed ikke for unge og voksne borgere, der har forladt grundskolen.

Som beskrevet på www.spsu.dk og i Vejledning til ordblindetesten <https://www.uvm.dk/vejledning-og-stoettemuligheder/ordblindetest> vil der i ganske særlige tilfælde være undtagelser fra ovenstående antagelse om, hvem der er støtteberettigede:

1. Hvis den testede ligger i rød kategori, men har en score i deltest 3 på 10 eller derunder, er der risiko for, at det røde resultat ikke er validt, da man pga. vanskeligheder med basalt dansk ordforråd, kan have scoret i rød af andre årsager end ordblindhed. Med andre ord en falsk positiv, som bør efterprøves med yderligere testning.
2. Hvis den testede ligger i gul kategori, men opfylder tre ud af fire beskrevne udtagelseskriterier, vil personen være støtteberettiget på lige fod med et resultat i rød kategori. Med andre ord en falsk negativ, som bør efterprøves med yderligere testning.
3. Hvis den testede ligger i gul kategori, og ved testtidspunktet er tilmeldt en lang videregående uddannelse, vil personen være støtteberettiget på lige fod med et resultat i rød kategori.

I de to første tilfælde, vil det kræve yderligere dokumentation at afdække, om personen reelt er støtteberettiget.

Problematikken knytter sig til opbevaringen af denne dokumentation, som lige nu ikke kan opbevares i ordblindetesten, men i praksis foreligger som filer eller papirer, der

enten gemmes på den institution, der har udført den supplerende testning eller hos den enkelte borger. Dette skaber en høj risiko for at dokumentationen slettes eller mistes med den konsekvens, at den ordblinde ikke længere har direkte adgang til et testresultat, der kan lægges oprøvet til grund for støtte – selvom de har ret til det.

I tilfælde med gule resultater og supplerende dokumentation, er det samtidig et problem, hvis borgeren ikke kan tilgå deres gule resultat, som dokumentationen er knyttet op på. For den tredje gruppe, som er testet mens de var tilmeldt en lang videregående uddannelse, kræves ingen yderligere dokumentation, men med det nuværende udkast til lovgivning vil et gult resultat ikke blive gjort tilgængeligt for den ordblinde, hvorfor altså dokumentationen for støtte bliver utilgængelig for borgeren.

Dette kunne løses ved at indføre en funktion i ordblindetesten, hvor testlæreren kan markere, om den testede er berettiget til støtte, evt. ved at erklærer på tro og love, at der er udført supplerende testning, der dokumenterer dette, eller at personen er tilmeldt en lang videregående uddannelse.

Det kunne så være denne markering, der blev afgørende for, om testens resultat blev tilgængelig for borgeren, hvis man overhovedet ønsker denne begrænsning. Umiddelbart ser Forbundet ikke nogen grund til, at den ordblinde skulle forhindres i at se sin testrapport, selvom scoren var gul eller grøn og ikke berettiget til støtte.

Den manglende mulighed for at registrere om en borger er støtteberettiget på baggrund af supplerende dokumentation, eller fordi man går på en videregående uddannelse samt utilgængelighed til gule resultater, mener forbundet kommer til at stride mod intentionen i lovforslaget. Her ønskes det netop at sikre retssikkerheden for borgeren, samt at lade ordblindetesten ligge oprøvet til grund for støtte i borgerens levetid.

Med venlig hilsen
Hanne Pontoppidan
Formand for Uddannelsesforbundet